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کمبود هر ویتامینی در بدن عوارضی به دنبال دارد. در این میان، برخی 
از کمبودهای ویتامینی و ارتباط آن ها با درد مفاصل شناخته شده است 

که در ادامه به آن ها اشاره می کنیم.
D کمبود ویتامین

به گزارش سلامت نیوز، ویتامین دی برای جذب کلسیم و حفظ تعادل 
اختلال  باعث  ناکافی  بدن ضروری است. ویتامین دی  مواد معدنی در 

در جذب کلسیم و تضعیف استخوان ها به همراه درد مفاصل می شود.
کمبود ویتامین دی همچنین می تواند منجر به تضعیف ماهیچه ها شود. 
مواد  طریق  از  را  دی  ویتامین  میکروگرم   ۱۵ روزانه  باید  افراد  همه 
بیاورند. غلات غنی  به دست  نور خورشید  غذایی، مولتی ویتامین ها و 

شده و فراورده های لبنی حاوی ویتامین دی هستند.
C ویتامین

اسید اسکوربیک یک ویتامین شناخته شده در تولید کلاژن است که 
کمبود  می شود.  شناخته  استخوان ها  و  رباط ها  تاندون ها،  کلیدی  ماده 

ویتامین ث منجر به تضعیف بافت هم بند، درد و تورم مفاصل می شود. 
به طور  باید روزانه  برای حفظ سلامت مفاصل، یک مرد بزرگ سال 
متوسط ۹۰ میلی گرم ویتامین ث دریافت کند، در حالی که میزان نیاز 
زنان ۷۵ میلی گرم است. سبزیجات، میوه ها، به خصوص توت فرنگی، 

فلفل قرمز و مرکبات حاوی ویتامین ث هستند.
A ویتامین

بدن شما برای فرایندهای مختلف از جمله رشد استخوان ها و تمایز سلولی 
نیاز به ویتامین آ دارد. یک مرد به طور متوسط نیاز به ۳ هزار واحد 
این  به  زنان  روزانه  نیاز  میزان  که  حالی  در  دارد  روز  در  آ  ویتامین 

ویتامین قریب به ۲۳۰۰ واحد است.
از  زیادی  مقادیر  حاوی  پیچ  کلم  و  هویج، کدو  شیرین،  زمینی  سیب 
این ویتامین هستند. کمبود ویتامین آ منجر به صدمه به بافت هم بند و 
درد مفاصل می شود. با این حال مکمل های این ویتامین اگر بیش از حد 

استفاده شود هم درد مفاصل را به همراه خواهد داشت.

کمبودچهویتامینیباعثدردمفصلمیشود؟

رئیس موسسه سرم سازی رازی گفت: پس از دریافت ۲ دوز تزریق و 
یک دوز استنشاقی واکسن رازی کووپارس، می توانید ماسک نزنید.

به گزارش باشگاه خبرنگاران جوان، علی اسحاقی، رئیس موسسه تحقیقات 
رازی کووپارس  واکسن  پلتفرم  تشریح  با  رازی،  و سرم سازی  واکسن 
اظهار کرد: ما اکنون به مرحله تست انسانی واکسن کووپارس رسیده ایم 
covid. سایت  به  می توانند  بالینی  کارآزمایی  در  شرکت  داوطلبان  و 
را  غربالگری  و  بالینی  کارآزمایی  کنند،  ثبت نام  و  مراجعه   rvsri.ac.ir

متخصصان در دانشگاه علوم پزشکی ایران انجام می دهند و افراد مناسب 
برای شرکت در فاز نخست بالینی انتخاب می شوند.

وی ادامه داد: ویروس کرونا چند پروتئین دارد که یکی از پروتئین های 
این ویروس تاجکدار است و اسپایک نام دارد، با این تاجک ها ویروس 
انتخاب  را  ویروس  ژنوم  ما  بچسبد؛  بدن  گیرنده های  داخل  به  می تواند 
با فرموله کردن  کرده ایم و در سیستمی پروتئین تخلیص شده است و 

خاص واکسن را فرآوری کرده ایم.
هیچ ویروسی در واکسن کوو پارس وجود ندارد

هیچ  اینکه  بیان  با  رازی  سرم سازی  و  واکسن  تحقیقات  موسسه  رئیس 
کرد:  بیان  ندارد،  وجود  پارس  کوو  واکسن  در  میکروارگانیسمی 
هیچ  کلی  طور  به  و  نوترکیب  ویروس  یا  زنده  جرم  ویروس،  هیچ 
میکروارگانیسمی در واکسن کوو پارس وجود ندارد و به همین دلیل از 

ایمن ترین واکسن ها و پلتفرم ها محسوب می شود.
پارس  ایمنی زایی واکسن رازی کوو  نحوه تزریق و  با تشریح  اسحاقی 
بیان کرد: دوز اول و دوم تزریقی و دوز سوم استنشاقی هستند و با تزریق 
دوز اول و دوم ایمنی در بدن فرد ایجاد می شود اما مشکل اینجاست که 
بنابراین  در قسمت فوقانی مجاری دستگاه تنفسی ایمنی ایجاد نمی شود 
ویروس می تواند در انتهای بینی لانه گزیند و جای بگیرد در این شرایط 
اما ناقل ویروس است و می تواند  فرد ایمن است و فرد بیمار نمی شود 

بیماری را به سایر افرادی که ایمن نیستند منتقل کند.
۱۴ روز بعد از دوز سوم می توانید ماسک نزنید

رئیس موسسه تحقیقات واکسن و سرم سازی رازی ادامه داد: وقتی دوز 
سوم استنشاقی استفاده می شود فرد بعد از ۱۴ روز می تواند ماسک خود 
را بردارد و اکنون در دنیا اعلام می کنند حتی با تزریق واکسن باید افراد 
همچنان ماسک بزنند اما پس از دوز سوم استنشاقی کووپارس فرد دیگر 

ناقل ویروس نخواهد بود.
اسحاقی با اشاره به جزئیات کارآزمایی بالینی واکسن رازی کووپارس 
آغاز  داوطلب   ۱۳۳ با  رازی  کووپارس  واکسن  نخست  فاز  کرد:  بیان 
در  واکسن  بالینی  کارآزمایی  و  کنند  ثبت نام  باید  داوطلبان  و  می شود 

بیمارستان حضرت رسول دانشگاه علوم پزشکی ایران انجام می شود.
جزئیات کارآزمایی بالینی واکسن رازی کووپارس

کارآزمایی بالینی فاز ۱، تصادفی شده، دوسوکور، با کنترل پلاسبو که بر 
روی ۱۳۳ نفر انجام خواهد شد. ۱۳ نفر اول به صورت پیش قراول و ۱۲۰ 

نفر بعدی در چهار گروه وارد مطالعه می شوند.
پروتئین  نوترکیب  واکسن  ایمونوژنیسیتی  و  ایمنی  بررسی  یک،  فاز 
یک  فاز   ،)Razi Cov Pars( رازی  موسسه  تولید   ۱۹ کووید  اسپایک 
تا ۵۵ ساله؛ طراحی موازی، ۴ گروه شامل  بالغان سالم ۱۸  در جمعیت 
ادجوانت به تنهایی و واکسن در دوزهای ۵، ۱۰ و ۲۰ میکروگرم در ۲۰۰ 

میکرولیتر؛ کارآزمایی بالینی تصادفی شده، دو سو کور.

نحوه شرکت داوطلبان در تست انسانی واکسن رازی

مزیتجذابواکسناستنشاقیکرونابرنوعتزریقی
پس از دوز سوم می توانید ماسک نزنید

پژوهشگران در بررسی جدیدی دریافته اند که امکان انتقال کروناویروس 
از طریق سطوح در مقایسه با راه های دیگر، بسیار کم است.

به گزارش ایسنا از نیچر، با گذشت یک سال از همه گیری کروناویروس، 
اکنون بسیاری از شواهد مربوط به آن مشخص شده اند. نتایج تحقیقاتی که 
در نشریه لنست )lancet( منتشر شده نشان می دهد: کروناویروس عمدتاً 
از هوا و به واسطه افراد در حال صحبت کردن و تنفس قطرات بزرگ و 
کوچک منتشر شده در هوا پخش می شود. اگرچه مبتلا شدن به ویروس 

از روی سطوح، قابل قبول است اما موضوعی نادر به نظر می رسد.
دارند  تأکید  بهداشت عمومی هنوز  از سازمان های  برخی  این،  با وجود 
ضدعفونی  مرتب  باید  و  می روند  شمار  به  تهدید  یک  نیز  سطوح  که 
شوند. نتیجه این موضوع، یک پیام عمومی گیج کننده در زمانی است که 

تلاش ها باید برای پیشگیری از همه گیری ویروس اولویت بندی شوند.
عمومی  راهنمایی های  جدیدترین  در   )WHO( جهانی  بهداشت  سازمان 
خود توصیه کرده است: از لمس کردن سطوح به خصوص در مکان های 
عمومی خودداری کنید زیرا ممکن است فرد مبتلا به کووید-۱۹ پیش 
از شما، آنها را لمس کرده باشد. سطوح را مرتب با ضدعفونی کننده های 

استاندارد تمیز کنید.
ماه  در  که  مصاحبه ای  در  جهانی  بهداشت  سازمان  نمایندگان  از  یکی 
دهند  نشان  که  دارند  وجود  محدودی  شواهد  گفت:  شد،  انجام  ژانویه 

کروناویروس به واسطه سطوح آلوده منتقل می شود اما این سطوح هنوز 
هم به عنوان یک روش احتمالی انتقال در نظر گرفته می شوند. این نتایج 
با استفاده از شواهدی ارائه شدند که آران ای ویروس را در مجاورت افراد 
آلوده به کروناویروس نشان می داد. بدین ترتیب، اگرچه مرکز کنترل 
و پیشگیری بیماری آمریکا در وب سایت خود ذکر کرده که انتقال به 
واسطه سطوح، یک راه متداول انتقال کووید-۱۹ در نظر گرفته نمی شود 
و  اشیا  مکرر  که ضدعفونی کردن  می شود  متذکر  نیز  را  نکته  این  اما 

سطوح لمس شده توسط چند نفر، مهم است.
این عدم شفافیت در مورد خطرات سطوح آلوده، پیامدهای جدی به همراه 
ضدعفونی  برای  پرهزینه  تلاش های  همچنان  سازمان ها  و  مردم  دارد. 
کردن را در اولویت قرار می دهند؛ در صورتی که می توانند منابع بیشتری 
را برای تأکید بر اهمیت ماسک ها و بررسی اقدامات برای بهبود تهویه 
مصرف کنند. مورد دوم، پیچیده تر خواهد بود اما می تواند تفاوت بیشتری 

را ایجاد کند.
اداره کل حمل و نقل نیویورک تخمین زده است که هزینه های بهداشتی 
دلار  میلیون   ۳۸۰ تا  سالانه   ،۲۰۲۳ سال  تا  حالا  از  از کووید-۱۹  ناشی 
خواهد رسید. این سازمان در اواخر سال گذشته از دولت فدرال آمریکا، 
در مورد تمرکز روی ذرات هواپخش، درخواست مشاوره کرد. به این 
سازمان گفته شده است که روی سطوح نیز تمرکز داشته باشد و تاکنون 

بر منابع بیشتری برای پاکسازی سطوح متمرکز شده است.
اکنون که در این مورد توافق شده است که ویروس از طریق هوا و به 
واسطه قطرات کوچک و بزرگ منتقل می شود، تلاش برای پیشگیری 
از گسترش باید بر بهبود تهویه یا نصب دستگاه های تصفیه هوا متمرکز 
استفاده کنند  ماسک  از  یادآوری شود که  مردم  به  باید  شود. همچنین 
سازمان هایی  حال،  عین  در  بپردازند.  ایمنی  فاصله  کردن  رعایت  به  و 
باید  مانند سازمان بهداشت جهانی و مرکز کنترل و پیشگیری بیماری 

راهنمایی های خود را براساس دانش موجود به روز کنند.
پژوهش ها در مورد کروناویروس و کووید-۱۹ به سرعت پیش می رود؛ 
بنابراین سازمان های بهداشت عمومی وظیفه دارند که اطلاعات واضح و 
به روز را ارائه دهند که می توانند نیاز افراد را برای محافظت از خود و 

دیگران برطرف کنند.

کروناویروسدرهوااست؛سطوحرارهاکنید!

جای تعجب نیست که غذاهای فرآوری شده پر از شکر، چربی و نمک 
اضافه شده برای سلامتی ما مضر هستند؛ اما شواهد جدید نشان می دهد 
صبحانه،  غلات  سفید،  نان  مانند  شده  فرآوری  کربوهیدرات های  که 

ماکارونی و شیرینی می توانند در بیماری های مزمن نقش داشته باشند.
به گزارش شفقنا، بر اساس مطالعه ای که در ۳ فوریه در BMJ منتشر شد، 
خوردن بیش از حد دانه های تصفیه شده با خطر بیشتر بیماری های قلبی 

و مرگ زودرس در ارتباط است.
شد،  انجام  مختلف  کشور   ۲۱ در  بزرگسالان  روی  بر  که  تحقیقی  در 
محققان موسسه تحقیقات سنت جان در هند و بیش از دوازده دانشگاه 
و  زندگی  سبک  جمعیت شناسی،  به  مربوط  اطلاعات  بین المللی  دیگر 
عادات غذایی را جمع آوری کردند. آنها طی تقریباً یک دهه پیگیری، 

این عوامل را با نتایج بهداشتی مقایسه کردند.
شرکت کنندگانی که روزانه هفت تا ۱۰ برش نان سفید )یا مقدار مشابه 
یا  قلبی  حمله  دچار  بیشتر   ٪۳۳ می خورند،  شده(  تصفیه  کربوهیدرات 
سکته می شوند و ۲۷٪ بیشتر از دیگران در معرض مرگ در طول مطالعه 
نسبت به افرادی که کمتر از یک وعده در روز مصرف می کنند هستند.
نبودند.  ارتباط  در  سلامتی  خطرات  با  کربوهیدرات ها  همه  اما 
برنج سفید مصرف  و  مقدار زیادی غلات کامل  شرکت کنندگانی که 

می کردند، خطر ابتلا به بیماری در آنها بیشتر نبود.
به گفته محققان، این نتایج نشان می دهد که بهبود کیفیت کربوهیدرات ها 
می تواند عامل مهمی در کمک به افراد در حفظ رژیم غذایی سالم باشد.
بر سطح  بیشتری  تأثیر  غلات تصفیه شده مواد مغذی کمتری دارند و 
قند خون دارند. یافته های مطالعه قبلی محققان نشان می دهد مصرف زیاد 

کربوهیدرات به طور کلی با خطر بیشتر بیماری قلبی مرتبط است.
است و مشخص می کند که  رفته  این  از  فراتر  تحقیقات حتی  آخرین 
با  مقایسه  در  ماکارونی  و  کراکر  شیرینی،  سفید،  نان  مانند  غذاهایی 
سلامتی  خطرات  با  را  ارتباط  بیشترین  کامل،  غلات   گزینه های 

دارند.
تأثیر بیشتر دانه های تصفیه شده بر سلامتی تعجب آور نیست دلیل این 
امر این است که فرآیند تصفیه بخش هایی از غلات را که سرشار از مواد 
مغذی هستند، از جمله فیبر، اسیدهای چرب و ترکیبات گیاهی مفید از 

بدن دور می کند.
محصول دانه تصفیه شده به دست آمده می تواند قند خون را سریع تر از 
محصول دانه کامل خود افزایش دهد. این به نوبه خود می تواند باعث 
افزایش غلظت انسولین شود و در نهایت منجر به مشکلات سلامتی مانند 
اختلال عملکرد متابولیکی و چربی بیشتر شکم که هر دو عامل خطر 

بیماری قلبی می شود.
برنج سفید ممکن است با سایر غلات تصفیه شده متفاوت باشد

محققان در این مطالعه دریافتند که برنج سفید با سایر غلات تصفیه شده 
با سلامتی ارتباط ندارد.

این برخلاف مطالعات قبلی است که نشان می دهد برنج سفید می تواند 
سطح قند خون را افزایش دهد و به طور بالقوه خطر بیماری هایی مانند 

دیابت را افزایش دهد.
دانه های تصفیه شده ارزان تر از گزینه های سالم است.

در حال حاضر، بزرگ ترین چالش با این تحقیق، کشف نحوه استفاده 
داده های  اساس  بر  اغلب  تغذیه ای  دستورالعمل های  است.  آن  از 
کشورهای با درآمد بالا است اگر می خواهیم به مردم در بهبود کیفیت 
کربوهیدرات هایی که می خورند کمک کنیم، مهم است که فاکتورهای 
اقتصادی - اجتماعی را که در انتخاب های غذایی نقش اصلی دارند، در 

نظر بگیریم.

کربوهیدراتهایتصفیهشدهخطرمرگزودرسراافزایشمیدهند

مضر  و  زائد  مواد  دفع  در  است که  بدن  حیاتی  اعضای  از  یکی  کبد، 
نقش دارد. افراط در مصرف غذاهای آماده و شیرینی جات در عملکرد 
این عضو اختلال ایجاد می کند. البته استرس نیز تأثیر جدی در ضعف 

کبد دارد.
بافت خود را  توانایی پاکسازی  نیوز، گرچه کبد  بهداشت  به گزارش 
دارد اما گنجاندن بعضی خوراکی ها در رژیم روزانه این وظیفه را تسهیل 
می کند.در ادامه این مطلب، شما را با چند ماده غذایی آشنا خواهیم کرد 

که به حفظ سلامت کبد کمک می کنند. این مواد غذایی عبارتند از:
چای سبز

مطالعات  است که  قوی  آنتی اکسیدانی  با خاصیت  نوشیدنی  چای سبز 
مختلف تأثیر آن را در مقابله با پیری سلولی تأیید می کنند؛ اما علاوه بر 
این، چای سبز حاوی مولکول هایی به نام کاتچین است که عملکرد کبد 
را تقویت و بهبود می بخشد؛ بنابراین، نوشیدن ۳ فنجان چای سبز در روز 

برای این منظور توصیه می شود.
زردچوبه

پرکاربردترین ادویه یعنی زردچوبه خواص ضدالتهابی و آنتی اکسیدانی 
قوی دارد که برای مقابله با بسیاری از بیماری ها مؤثر است. البته این 
مطالعات  نتایج  بود.  خواهد  مفید  کبد  سلامت  برای  به خصوص  ادویه 

برخی  برابر عوارض  تأثیر محافظتی زردچوبه در  آزمایشگاهی زیادی 
داروها و ترکیبات مضر برای کبد را به اثبات رسانده اند.

شکلات تلخ
شکلات تلخ یکی از بهترین خوراکی ها برای سلامت کبد است. در واقع، 
منیزیم فراوان آن نقش محافظ از کبد را دارد. البته آنتی اکسیدان های 
شکلات نیز روند پیری سلول های کبد را به تأخیر می اندازد، به دفع مواد 

سمی کمک می کند و بروز التهابات را کاهش می دهد.
سیر

سیر باعث می شود تا آنزیم های کبدی که مواد سمی را دفع می کنند، 
این  که  است  آلیسین  و  سلنیوم  حاوی  سیر  این،  بر  علاوه  شود.  فعال 
سیر  که  آنجا  از  البته  دارند.  نقش  کبد  عملکرد  این  در  نیز  ماده  دو 
کبد  بیماری های  بهبود  به  می شود،  محسوب  طبیعی  آنتی بیوتیک  یک 

نیز کمک می کند.
گریپ فروت

گریپ فروت تولید آنزیم های لازم برای دفع مواد زائد در کبد را فعال 
می کند. این میوه همچنین منبع غنی از نوعی فلاونوئید به نام نارینجینین 
مصرف  به  کبد،  در  ذخیره  از  بیش  چربی ها  می شود  باعث  که  است 

برسند.

پاککنندههایطبیعیکبدرابشناسید

لکه های قرمز در سفیدی چشم به دلیل بزرگ شدن و گشاد شدن عروق 
موجود در سطح اسکرا )قسمت سفید چشم( ایجاد می شود.

به گزارش ایرنا زندگی، مدت زمان ایجاد علایم، یک یا دوطرفه بودن، 
حاد یا مزمن بودن، سن و ... در تشخیص این عارضه مهم است. این 
حالت به دنبال قرار گرفتن در زیر آفتاب، خشکی چشم، گرد و غبار، 
ورود جسم خارجی، حساسیت، عفونت، ضربه و سایر شرایط پزشکی 

ایجاد می شود:
روزانه  صورت  به  مردم  که  رایج  داروهای  از  بسیاری  داروها:  برخی 
استفاده می کنند، می توانند باعث بروز لکه های خونی در چشم ها شوند. 
و  اضطراب  ضد  قرص های  خواب آور،  قرص های  آنتی هیستامین ها، 
برخی از داروهای ضد درد از جمله ایبوپروفن باعث خشکی و قرمزی 
چشم و همچنین کاهش جریان خون به بافت های اطراف چشم می شوند. 
استفاده از اشک مصنوعی برای از بین بردن این علائم مفید است ضمن 
داروها  این  مصرف  جانبی  عوارض  درباره  پزشکتان  با  باید  که  این 

مشورت کنید.
گلوکوم حاد )آب سیاه(: گلوکوم به دلیل فشار زیاد و ناگهانی داخل 
فرد  چشم ها،  قرمزی  بر  علاوه  صورت  این  در  می کند.  بروز  چشم 
بینایی، سردرد، حالت تهوع  با کاهش  احساس درد شدید می کند که 
سرخ  نه  چشم ها  ها،  گلوکوم  از  برخی  در  البته  است.  همراه  غیره  و 
به پزشک متخصص مراجعه  ایجاد می شود. حتماً  نه دردی  می شوند و 
یا  قطره  قبیل  از  لازم  درمان های  شرایطتان،  حسب  بر  پزشک  کنید. 
استفاده از لیزر و غیره را برای تثبیت فشار چشم در پیش خواهد گرفت.
یائسگی: تغییر و یا عدم تعادل هورمونی بعد از یائسگی، یک عارضه 
از  استفاده  است.  چشم  قرمزی  و  خشکی  آن  و  دارد  همراه  به  شایع 
نرم کننده های اطراف چشم، اشک مصنوعی و یا کمپرس گرم در رفع 

این عارضه می تواند مؤثر باشد.
گرفتن  قرار  خورشید:  نور  معرض  در  مدت  طولانی  گرفتن  قرار 
آفتابی  از عینک  استفاده  بدون  نور خورشید  معرض  در  طولانی مدت 
مناسب باعث قرمزی چشم ها می شود. در این صورت نیز چشم ها دچار 
این  یا قرنیه را درگیر می کند.  آفتاب زدگی می شوند که سفیده چشم 
یا قایقرانی می کنند و  افرادی که اسکی  بیشتر موارد برای  مشکل در 
صورت  این  در  می افتد.  اتفاق  هستند  خورشید  نور  تابش  معرض  در 
آفتابی  عینک  از  می سوزند.  چشم ها  و  شده  قرمز  چشم  سفیدی  نیز 
اشک  قطره  از  استفاده  بروز مشکل  استفاده کنید. در صورت  مناسب 
مصنوعی باعث تسکین علائم می شود. بهتر است از قطره های بدون مواد 

نگهدارنده استفاده کنید.
پارگی رگ چشم: برخی مواقع به دلیل ضربه و یا مصرف برخی داروها 
پارگی  دچار  چشم  مویرگ های  غیره،  و  خون(  ضدانعقاد  )داروهای 
ملتحمه چشم رخ می دهد. در  این صورت خونریزی زیر  می شوند. در 
این صورت یک لکه قرمز روی سفیدی چشم نقش می بندد. معمولًا کار 
خاصی برای این مشکل نمی توان انجام داد. این لکه به مرور زمان رفع 
می شود. این مسئله می تواند باعث ایجاد نگرانی شدید شود، اما در واقع 

مشکل دردناک یا خطرناکی محسوب نمی شود.
خشکی چشم: یکی از علل شایع برای قرمز شدن چشم ها و بروز لکه های 
خونی در چشم است. خشکی چشم منجر به تحریک آن و بروز التهاب 
و قرمزی می شود. خشکی چشم اغلب ناشی از عدم رطوبت در آب و 
هوا است و یا این که می تواند در اثر خیره شدن به صفحه مانتیور ایجاد 
شود. اشک های مصنوعی برای درمان خشکی چشم مؤثر هستند. علاوه 
بر این نوشیدن مایعات کافی، به مرطوب نگه داشتن بافت های بدن از 

جمله سطح چشم کمک می کند.
اتفاق می افتد که چشم ها در معرض مواد  آلرژی: آلرژی چشم زمانی 
قرار می گیرند. سلول های  بدن حیوانات  یا شوره  مانند گرده  آلرژی زا 
چشم به نام ماست سلها، هیستامین و مواد شیمیایی دیگر آزاد می کنند 
که موجب التهاب می شود و نتیجه آن خارش، قرمزی و آبریزش چشم 
است. اگر در محیط طبیعت قرار دارید و چشمانتان شروع به آبریزش 
باشید.  داشته  فصلی  آلرژیک  ملتحمه  التهاب  است  ممکن  است  کرده 
گرده های درختان، علف ها و سبزه ها بدترین آلرژی زاها هستند. وقتی 
مقدار گرده ها در هوا زیاد می شود در خانه بمانید، پنجره ها را ببندید و 
تهویه هوا را روشن کنید. برای دور نگه داشتن گرده ها از چشمانتان از 

عینک استفاده کنید.

لکههایقرمزداخلچشمچهرازهاییدربارهسلامتشمادارند؟


